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獐子岛（002069）的存货

•2014年以前，獐子岛是大连的一家海产品养殖公司，主营业务是养殖虾夷扇贝和海参。

•在2006年登陆中小板上市前，其虾夷扇贝底播增殖面积和产量已经达到全国首位，此后养殖
海域面积由上市时的65.63万亩上涨至今日的230余万亩。

•作为海产品养殖企业，獐子岛的第一大资产是存货——主要包括播撒在230万亩茫茫海底的
虾夷扇贝、海参等海珍品，它们在獐子岛集团资产中的比重约为30%，若扇贝等存货产量受
损，公司资产势必大打折扣。
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天下之大，无奇不有

•于是有意思的一幕来了。
•2014年10月，獐子岛集团宣布他们养的价值10亿人民币的扇贝，全都跑了，因为扇贝的生长水域北黄
海的水温异常冰冷。
•时隔半年后，“冷水团”事件再次被提及。2015年的6月1日晚，獐子岛集团发布公告称，于2015年5
月15日启动春季底播虾夷扇贝抽测活动，抽测涉及2012年、2013年、2014年底播未收获的海域160余万
亩，抽测调查结果显示，公司底播虾夷扇贝“尚不存在减值的风险”。

–这引起大量投资者质疑，“难道因冷水团失踪的扇贝又游回来了”？
•好戏没持续太久，2018年1月，獐子岛又公告说，因为海洋灾害导致扇贝“饿死”，公司在年报中披
露亏损7.23亿元。
•2019年一季度，獐子岛又说“扇贝跑了”，公司亏了4514万元。

•自2014年以来，在不到6年的时间里，獐子岛的扇贝先后四次离奇“失踪”，一度被股民视为国内最
离奇的资本市场闹剧。
•今年6月15日，证监会已经对獐子岛公司处以60万元罚款，对15名责任人员处以3万元至30万元不等罚
款，对4名主要责任人采取5年至终身市场禁入。
•虽然这已是2020年3月1日新《证券法》实施前证监会所依法能作出的最高处罚，但众多股民仍然表示
判罚实在太轻。
•2020年，证监会发布消息，依法向公安机关移送獐子岛及相关人员涉嫌证券犯罪案件，总是上演“扇
贝魔术”的獐子岛及相关人员正被追究刑事责任。
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捉迷藏

•翻看獐子岛财报，公司自2014年出现“扇贝跑路”事件之后的业绩，呈现出一年亏损
一年盈利的特点，2015-2018年的归母净利润分别为-2.43亿元、7959万元、-7.23亿元、
3211万元。

•根据深交所规定，中小板企业连续两年亏损被ST，连续3年亏损被暂停上市，连续亏损
四年将被终止上市，而獐子岛却完美避开了这一点。

•对此，有网友展开了“一本正经”的分析：

•“扇贝们极有可能具备金融行业背景，并已考取注册会计师资质，非常熟悉上市公司
审计的相关工作。2014年需要亏损的时候就集体出逃，2015年需要盈利的时候又集体返
乡。

•在獐子岛戴上ST帽子、‘连续三年亏损就退市’时，扇贝们表现稳定，‘两年亏损，
一年赚’，严格服从组织安排，精准走位，堪称卡点精英。”

•但真相是什么呢？2019年7月，证监会发布对獐子岛集团的调查结果：这家公司及其董
事长吴厚刚等人涉嫌财务造假、虚假记载，被证监会勒令终身市场禁入。 4



如何审计？
•在獐子岛集团涉嫌的违规操作中，财会分析人士给出了许多可能性，但最显著的是钻
了“特殊存货不易监控”的空子。

•扇贝这类水产品生长在海底，做存货盘点的时候只能进行抽样检测，不能让审计人员
套上潜水衣搞实地盘存。

•原因很简单，一是审计员不愿意，二是就算愿意也根本数不过来，三是就算数了，又
怎么知道何时可能“跑路”、何时又会“饿死”？
•因此有财会人员说：“除非每个扇贝安装一个带4G物联网卡的无线摄像头，否则你
无法证明獐子岛的解释是否正确。”
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北斗卫星出动

• 天网恢恢，高科技查案。为了查办獐子岛案，证监会最终借助了北斗导航定位系统，委托专
业机构中科宇图科技股份有限公司和中国水产科学研究院东海水产研究所，通过獐子岛采捕
船卫星定位数据，还原了采捕船只的真实航行轨迹，进而复原了公司真实的采捕海域，最终
揭开了獐子岛财务造假手段的谜题。

• 图上红色区域代表的是獐子岛记录的捕捞区域，而蓝色的区域则是调查人员根据獐子岛的采
捕船的卫星定位数据还原的獐子岛行驶轨迹。可以看出明显出入，说明獐子岛并没有如实记
录采捕海域。
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大数据时代的会计数据和信息采集
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内容提要

• 存货（原材料、在途物资、库存商品…）

• 预付账款
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存货

• 定义：企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程中
的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等

• 存货是否归属于企业以所有权来判断，和存放地点无关。注意区分以下：

• 已确认销售但还未发出的货物

• 已付款购买但还未到库的货物

• 委托其他企业代销的货物

• 其他企业委托本企业代销的货物
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存货分类

存货

原材料

在产品

半成品

产成品

包装物

低值易耗品

委托代销商品
11



存货取得：外购

• 按企业取得存货所发生的实际成本（历史成本）计量

• 发票、运输单据作为原始凭证

• 外购存货

• 实际成本：从采购到存货入库前所发生的全部必要支出，
包括买价、运杂费、运输途中的合理损耗（不合理的，比如人

为过失或者自然灾害导致的损耗不计入成本）、入库前整理挑选费
用、税金
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存货取得：外购

• 外购存货

• 会计处理：

13

原材料

借方 贷方

本期增加额 本期减少额

期末余额

在途物资

借方 贷方

本期增加额 本期减少额

期末余额



存货取得：自制、委托加工

• 自制存货

• 实际成本：制造过程中所消耗的材料费用、人工费用和制造费用

• 会计处理：生产成本账户（刘书）

• 委托加工存货

• 实际成本：实际耗用的原材料、加工费用、运输费用、装卸费用、保险
费用以及按规定应计入成本的税金
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荣城公司的例子

• 外购存货的会计处理：

• 1.存货与发票账单同时到达企业

• 荣城公司2月20日购入原料一批，收到供应商的普通发票一张，价款为
10 000元。原料已验收入库，货款已通过银行转账支付。该公司编制会
计分录如下：

借：原材料 10 000
                   贷：银行存款 10 000
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荣城公司的例子

• 外购存货的会计处理：

• 2.存货已验收入库，发票账单尚未到达企业
– 月末对入库原材料估价入账（为了账实相符）

– 下月初再用红字冲销

– 收到发票账单后，再按正常处理

• 若荣城公司购入原料已验收入库，但发票账单尚未收到，货款尚未支付

(1) 2月28日，按原料的估价11000元入账：

借：原材料 11 000
     贷：应付账款 11 000
(2) 3月1日，将上述分录转回：

借：应付账款 11 000
     贷：原材料 11 000
(3) 3月8日，收到供应商的有关发票等结算凭证，并通过银行转账付款

借：原材料 10 000
     贷：银行存款 10 000 16



荣城公司的例子

• 外购存货的会计处理：

• 3.发票账单已收到，存货尚未到达企业或未验收入库，通过“在途物资”

• 若荣城公司购入原料的发票账单已收到，货款已通过银行支付，但原料尚在运
输途中

• (1) 2月20日，收到货款发票时：

• 借：在途物资 10 000
•     贷：银行存款 10 000
• (2) 2月26日，收到原料并验收入库时：

• 借：原材料 10 000
•   贷：在途物资 10 000
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存货取得：预付账款

• 预付账款

• 定义：购买存货时事先预付给供应商的货款

• 会计处理：
• 支付货款时

• 借：预付账款

• 贷：银行存款

• 收到货物时

• 借：原材料

• 贷：预付账款
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预付账款

借方 贷方

本期增加额 本期减少额

期末余额



存货取得：预付账款

• 预付账款情况不多时，可将“预付账款”直接计入“应付
账款”的借方
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存货数量的确定

• 为了确定期末存货的成本和销售产品的成本，必须合理确
定库存存货的数量和价值。

• 这有赖于正确的存货盘存方法

20



存货盘存

21

存货数量公式：
期初结存数量+本期增加数量=本期减少数量+期末结存数量

存货明细账
期初资料

存货入库
本期资料

存货盘存
（实地盘存制/永续盘存制）



存货盘存：实地盘存制

• 实地盘存制

• 定义：又称定期盘存制，是指会计期末通过对各种存货进
行实地清点实物的方法确定期末存货的结存数量，根据存
货的单价计算结存金额，然后再计算出本期已发出(销售)存
货的成本

• 计算公式:
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期末结存成本=期末结存数量×单位成本
本期发出或销售的成本=期初结存成本+本期增加成本-期末结存成本



新光公司的例子

• P101 表5-2，4月某材料的期初存货和本期购入情况如下表所示:

4月30日，实际盘点的材料数量为180件，则：

期末结存存货成本=180*100=18 000（元）

本期发出存货成本=60 000+80 000+120 000-18 000=242 000（元）

采用实地盘存制的存货明细账如下表所示。
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日期 摘要 数量（件） 单位成本 总成本

4月1日 期初存货 600 100 60 000
4月10日 购入 800 100 80 000
4月16日 发出 1 000
4月26日 购入 1 200 100 120 000
4月28日 发出 1 400



表 5-3                                                    新光公司存货明细账

（实地盘存制） 单位：元；件
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日期 摘要 收入 发出 结存

数量 单价 余额 数量 单价 余额 数量 单价 余额

4月1日 期初余额 600 100 60 000

4月10日 购入 800 100 80000

4月16日 发出 1 000

4月26日 购入 1 200 100 120 000

4月28日 发出 1 400

4月30日 本期发生
额及期末
余额

2 000 100 200 000 2 400 242 000 180 100 18 000



实地盘存制

• 在存货明细账上平时只登记存货的收入数量和金额，对存货的发出和结存
情况不做连续记录

• 期末盘点的存货数量是计算本期存货减少的依据——以存计销，以存计耗

• 弊端：

– 将存货的自然损耗、责任错误、损失浪费、贪污盗窃一并计入耗用和
销售成本中去，影响成本计算和利润确定的正确性

– 平时缺乏连续记录，不能及时反映，不利于存货的计划、管理和控制
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存货盘存：永续盘存制

• 定义：又称账面盘存制，是指企业按存货的种类设置明细账，逐日、逐
笔登记存货收入、发出的数量和金额，并随时结出账面余额的一种方法

• 以账簿记录为依据，完整地反映存货收入、发出和结存的情况，有利于
存货成本计算和利润确定正确，有利于存货的上计划、管理和控制

• 为了核对账实是否相符，有必要定期或不定期地进行实地盘点，查明有
无溢缺及原因。
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新光公司的例子
依据前例的资料，采用永续盘存制的存货明细账如下表所示。

表 5-4                      新光公司存货明细账（永续盘存制） 单位：元，件
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日期 摘要 收入 发出 结存

数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

4月1日 期初余额 600 100 60 000

4月10日 购入 800 100 80 000 1 400 100 140 000

4月16日 发出 1000 100 100 000 400 100 40 000

4月26日 购入 1 200 100 120 000 1 600 100 160 000

4月28日 发出 1 400 100 140 000 200 100 20 000

4月30日 本期发生额
及期末余额

2 000 100 200 000 2 400 100 240 000 200 100 20 000



存货盘存：比较

• 实地盘存制

• 优点：减少核算工作量，
简化核算手续

• 缺点：无法随时反映存货
收发存情况，不利于存货
管理，影响成本计算和利
润确定的正确性
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• 永续盘存制

• 优点：随时反映存货收发
存情况，有利于存货管理
，保证成本计算和利润确
定的正确性；定期账实核
对，有利于查漏补缺

• 缺点：核算工作量较大

• 当前采用永续盘存制较多
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存货盘存：盘盈的会计处理

• 定期对存货进行盘点

• 存货盘盈（盘点数＞账面数）

• 对盘盈的存货的成本按计划成本或估计成本

• 通过“待处理财产损溢”账户过渡，后续转入“管理费用”账户

29

待处理财产损溢

借方 贷方

本期增加额 本期减少额

（一般期末无余额，余
额转入当期损益类科目）



新光公司的例子

• 新光公司在年末财产清查中盘盈材料一批，计划成本为60 000元。经查
明是由于计量原因造成的，有关会计处理如下：

（1）盘盈时：

    借：原材料 60 000
        贷：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 60 000
（2）批准后：

借：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 60 000
       贷：管理费用 60 000
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存货盘存：盘亏的会计处理

• 存货盘亏（盘点数＜账面数）

• 对盘亏的存货的成本按实际成本

• 通过“待处理财产损溢”账户过渡，后续区别不同原因处理：

• 对于有保险或责任人赔偿的，转入“其他应收款”账户；

• 对于保管不善的，转入“管理费用”账户；

• 对于非常原因的，转入“营业外支出”账户
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新光公司的例子

• 新光公司期末盘点存货时，发现甲材料盘亏20 000元：由于保管不善，
造成亏损8 000元，遭受意外事故损失10 000元，仓库保管人员责任损失
2 000元。对意外事故造成的损失，与保险公司交涉，由保险公司赔偿
金额10 000元。有关业务会计处理如下：

（1）盘亏：

借：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 20 000
     贷：原材料 20 000
（2）批准后：

借：管理费用 8 000
其他应收款——保险公司 10 000

                              ——保管员 2 000
贷：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 20 000
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存货流转

• 存货的流转是指在生产经营过程中存货的购入、领用、销
售所形成的存货流转。包括实物流转与成本流转

• 存货的实物流转应根据管理需要，结合存货自身特点以及
有利于收、发、管理控制的要求来决定
– 先进先出：长时间保管容易变质腐烂、挥发

– 后进先出：堆放方式

• 存货的成本流转是指取得存货时的成本流入即资产增加，
以及发出存货时的成本流出即转入销售成本，如下图：
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存货发出计价

34

发出和结
存存货的
计价方法

个别认定法

加权平均法

移动加权平均法

先进先出法

后进先出法



存货发出计价：个别认定法

• 个别认定法：又叫专项认定法、分批认定法

• 以每批存货购入时的实际单位成本作为该批存货发
出的单位成本，期末按每批存货购入时的单位成本
确定期末存货的成本

• 要求存货记录详备

• 适用于单位价值较高的存货，例如珠宝、首饰
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荣成公司：个别认定法
• 荣成公司2月份购入存货情况如下：

• 2月2日，购入500件，单价20元；

• 2月8日，购入400件，单价22元；

• 2月16日，购入600件，单价24元；

• 2月22日，购入500件，单价25元。

• 该公司发出存货情况如下：

• 2月5日，发出400件，系2月2日购入；

• 2月10日，发出500件，其中100件系2月2日购入，400件系2月8日购入；

• 2月26日，发出800件，其中400件系2月16日购入，400件系2月22日购入。

• 假设月初结存200件，单位成本18元。

• 公司2月份发出存货的成本与期末存货的成本计算如下：

发出存货成本=400*20+（100*20+400*22）+（400*24+400*25）=38 400 元
期末存货的成本=200*18+200*24+100*25=10 900 元

36



存货发出计价：加权平均法

• 加权平均法：

• 期末时以期初存货数量和本期购入存货数量之和作为权重
，除期初存货成本和本期购入存货成本之和，算出存货加
权平均单位成本，据此确定发出和期末存货成本

• 适用于实地盘存制，即平时不计算发出存货的成本，到期
末一次性计算

• 简化了核算，但也影响了成本计算的及时性，不利于了解
存货资金日常占用情况
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荣成公司的例子

• 依据前例的资料， 采用加权平均法确定的存货成本如下：

加权平均单位成本=【200*18+（500*20+400*22+600*24+500*25）】/
                                  【200+（500+400+600+500）】

                                =（3600+45700）/（200+2000）=22.41元
本期发出存货成本=（400+500+800）*22.41=38 097 元
期末结存存货成本=3600+45700-38 097=11 203 元
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存货发出计价：移动加权平均法

• 移动加权平均法：

• 每次以本次购入存货成本和上次结存存货成本之和，除以
本次购入存货数量和上次结存存货数量之和，算出存货移
动加权平均单位成本，据此确定发出和期末存货成本

• 适用于永续盘存制

• 每次购入存货时必须及时计算单位成本，有利于及时更新
存货账户信息，加强存货管理
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荣成公司：移动加权平均法
• P106，依据前例的资料，移动加权平均法计算存货成本，如下表所示
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日期 摘要 收入 发出 结存

数量 单
价

金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

2月1日 期初余额 200 18 3 600

2月2日 购入 500 20 10 000 700 19.43 13 601

2月5日 发出 400 19.43 7 772 300 19.43 5 829

2月8日 购入 400 22 8 800 700 20.90 14 630

2月10日 发出 500 20.90 10 450 200 20.90 4 180

2月16日 购入 600 24 14 400 800 23.23 18 584

2月22日 购入 500 25 12 500 1 300 23.91 31 083

2月26日 发出 800 23.91 19 128 500 23.91 11 955

2月29日 本期发生
额及期末
余额

2 000 45 700 1 700 37 350 500 23.91 11 955



存货发出计价：先进先出法

• 先进先出法：

• 假设先购入的存货先发出，并按先购入的存货的单
位成本作为发出存货的单位成本，进而确定期末存
货的成本

• 影响：期末存货成本比较接近当前市价
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荣成公司：先进先出法
• 依据前例的资料，在永续盘存制下采用先进先出法计算的存货成本如下表所示

42

日期 摘要 收入 发出 结存

数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

2月1日 期初余额 200 18 3 600

2月2日 购入 500 20 10 000 200
500

18
20

3 600
10 000

2月5日 发出 200
200

18
20

3 600
4 000 300 20 6 000

2月8日 购入 400 22 8800 300
400

20
22

6 000
8 800

2月10日 发出 300
200

20
22

6 000
4 400 200 22 4 400

2月16日 购入 600 24 14 400 200
600

22
24

4 400
14 400

2月22日 购入 500 25 12 500 200
600
500

22
24
25

4 400
14 400
12 500

2月26日 发出 200
600

22
24

4 400
14 400 500 25 12 500

2月29日 本期发生及期末余额 2 000 — 45 700 1 700 —— 36 800 500 25 12 500



存货发出计价：后进先出法

• 后进先出法：

• 假设后购入的存货先发出，并按后购入的存货的单位成本作为
发出存货的单位成本，进而确定期末存货的成本

• 影响：本期发出存货成本接近市价

• 在物价上涨时，存货购入单价不断上升，期末存货成本以较低
成本计价，体现了会计处理的谨慎原则

• 我国会计准则规定企业应当采用先进先出法、加权平均法、个
别认定法确定发出存货的实际成本，不允许采用后进先出法
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荣成公司：后进先出法
• 依据前例资料，永续盘存制下，采用后进先出法计算的存货成本如下表所示。
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日期 摘要 收入 发出 结存

数量 单价 金额 数量 单价 金额 数量 单价 金额

2月1日 期初金
额

200 18 3 600

2月2日 购入 500 20 10 000 200
500

18
20

3 600
10 000

2月5日 发出 400 20 8 000 200
100

18
20

3 600
2 000

2月8日 购入 400 22 8 800 200
100
400

18
20
22

3 600
2 000
8 800

2月10日 发出 400
100

22
20

8 800
2 000 200 18 3 600

2月16日 购入 600 24 14 400 200
600

18
24

3 600
14 400

2月22日 购入 500 25 12 500 200
600
500

18
24
25

3 600
14 400
12 500

2月26日 发出 500
300

25
24

12 500
7 200

200
300

18
24

3 600
7 200

2月29日 本期发
生额及
期末余
额

20 00 ------ 45 700 1 700 ------ 38 500 200
300

18
24 

3 600
7 200



存货发出计价：影响比较

• 不同计价方法对财务报表的影响：
• 影响本期存货销售成本、期末存货金额，进而影响企业的利润和资产；

• 不影响现金流（若所得税相关条件不变）

• 假设存货的市场价格不断上升
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不同存货计价方法的结果比较 单位：元

个别认定
法

加权平均
法

移动加权
平均法

先进先出
法

后进先出
法

销售成本 38400 38097 37350 36800 38500
期末存货 10900 11205 11955 12500 10800
利润 中 中 中 高 低



期末存货的计量（减值准备）

• 由于存货价格的变化，期末存货的价值不一定等于账面结存存
货的成本

• 成本与可变现净值孰低法

• 期末存货采用成本与可变现净值孰低法计量时，如果存货的成
本低于可变现净值，存货按成本计价；如果可变现净值低于成
本，存货按可变现净值计价

• 成本：存货的历史成本（前述计价方法确定）

• 可变现净值：以存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的
成本、销售费用以及相关税费后的金额

• 其中，估计售价：市场售价/类似存货的市场售价/合同价/合同价+市场售价46



期末存货：成本与可变现净值孰低法

• 若发生存货跌价，应将跌价损失从存货价值中扣除，记入当期损益。否
则，虚增资产、高估利润。

• 成本与可变现净值孰低法的实际应用

• 单项比较法：将企业各项存货成本与可变现净值逐项进行比较，每项存
货都取两者中较低数字作为存货的期末价值，汇总以后就是企业期末存
货的账面价值

• 分类比较法：按存货的类别分别比较存货的成本与可变现净值，选出较
低的作为该类别存货的计价标准，并以此计算每一类存货价值，各类别
汇总后，就是企业期末存货的账面值

• 总额比较法：将企业全部存货的总成本与全部存货的可变现净值总额进
行比较，以两者中较低者作为期末存货的计价标准
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华晨公司的例子
• 华晨公司3月末存货的成本与可变现净值的比较结果如下表所示

表                                      成本与可变现净值比较表 单位:元
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存货名称 成本 可变现净值 期末存货的成本与可变现净值的比较

单项比较法 分类比较法 总额比较法

甲材料：

100 mm 20 000 15 000 15 000
150 mm 80 000 82 000 80 000
小计 100 000 97 000 97 000
乙材料：

100 cm 50 000 49 000 49 000
150 cm 58 000 60 000 58 000
小计 108 000 109 000 108 000
合计 208 000 206 000 202 000 205 000 206 000



期末存货：成本与可变现净值孰低法

• 成本与可变现净值孰低法的会计处理
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成本与可变
现净值的大
小关系

≤
以账面成本
计价，不需
要调整

＞
将账面成本
调整至可变
现净值

直接转销法

备抵法



期末存货：成本与可变现净值孰低法
• 直接转销法：

• 可变现净值低于成本的差额直接转入“资产减值损失”账户，同时直接调
整“存货”账户

• 在资产负债表中，存货项目的价值即为可变现净值，不能反映存货原有的
实际成本

• 我国现行实务中不采用此法

• 备抵法：

• “存货”账户始终反映其原有的实际成本，另行设置“存货跌价准备”账
户反映存货的实际成本与可变现净值之间的差额

• 在资产负债表中，有关“存货”的各账户借方余额减去“存货跌价准备”
账户的贷方余额，即为期末存货的可变现净值
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期末存货：成本与可变现净值孰低法

• 备抵法：

• 注意，计提准备时，如果“存货跌价准备”账户有余额
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应提数与余额
（已提数）比大

小

＞ 补提

＜
冲销

冲减至零为限

存货跌价准备

借方 贷方

本期减少额 本期增加额

期末余额



新华公司的例子
• 新华公司采用成本与可变现净值孰低法对期末存货进行计量。2016年末，甲材料的账面实际

成本为200 000元，由于市价下跌，预计可变现净值175 000元，期末应计提的存货跌价准备为
25 000（200 000-175 000）元。应编制会计分录如下：

借：资产减值损失 25 000
   贷：存货跌价准备 25 000
• 2016年12月31日资产负债表中存货价值为 175 000元，反映如下：

存货 200 000
减：存货跌价准备 25 000
存货 175 000
• 2017年3月31日，甲材料可变现净值上升到180 000元，则应计提的存货跌价准备为20 000元（

200 000-180 000），由于该账户原有余额为贷方25 000元，故当期应冲减已计提的存货跌价准
备为5000元（25 000-20 000），应编制会计分录如下：

借：存货跌价准备 5 000
    贷：资产减值损失 5 000
• 2017年3月31日资产负债表中存货价值为 180 000元，反映如下：

存货 200 000
减：存货跌价准备 20 000
存货 180 000
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新华公司的例子
• 2017年6月30日，甲材料的可变现净值继续上升，达到210 000元，超过了原材料的原账面

价值200 000元，但由于“存货跌价准备”账户的贷方余额为20 000元，故只能以该账户的
余额冲减至零为限，即应冲减的金额为20 000元，尚有10 000元的升值不予确认。应编制会
计分录如下：

借：存货跌价准备 20 000
贷：资产减值损失 20 000

• 2017年6月30日资产负债表中存货价值为 200 000元，反映如下：

存货 200 000
减：存货跌价准备 0
存货 200 000
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小结

• 存货的认定

• 存货取得的实际成本及其会计分录

• 永续盘存制与盘盈盘亏及其会计分录

• 存货发出的计价方法及其对财务报表的影响

• 期末存货的成本与可变现净值孰低法及其会计分录
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练习

• P114 习题一、习题二

• P115 习题三、习题四

• P117 习题七
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